
- 1 - 

 

第１回門真市LINE公式アカウント情報配信システム構築業務委託 

事業者選定委員会 

～ 会 議 録 ～ 

 

日時：令和４年10月27日（木）      

                    14:00～15:30 

会場：本館４階第９会議室 

 

【出席者 ５名】 

 １ 大矢企画財政部長（委員長） 

 ２ 北井企画財政部次長（副委員長） 

 ３ 舩木企画課長 

 ４ 三宅魅力発信課長 

 ５ 花田ICT推進課長 

【事務局】 

 魅力発信課  藤田課長補佐 

 ＩＣＴ推進課 中村課長補佐、三原主査 

  

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 定刻となりましたので、ただいまから、第１回門真市

LINE公式アカウント情報配信システム構築業務委託事業

者選定委員会を開催いたします。 

 本日はお忙しいところ、お集まりいただきありがとう

ございます。 

 本日、事務局として進行いたしますＩＣＴ推進課の三

原でございます。 

 ここからは、着座にて失礼いたします。 

まず初めに、本日は、委員５名中５名の出席となり、

委員の過半数が出席しておりますので、門真市LINE公式

アカウント情報配信システム構築業務委託事業者選定委

員会設置要綱第５条第２項の規定に基づき、本選定委員

会が成立していることをご報告いたします。 

次に、本日の資料を確認です。 

本日使用する資料は、 

・採点表及び参加事業者の企画提案書等 

・本日の会議次第 

・座席表 

・資料１「タイムテーブル」 

・資料２「門真市ＬＩＮＥ公式アカウント情報配信シ



- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

ステム構築業務委託事業者選定委員会設置要綱」 

・資料３「門真市ＬＩＮＥ公式アカウント情報配信シ

ステム構築業務委託公募型プロポーザル実施要領」 

・資料４「門真市ＬＩＮＥ公式アカウント情報配信シ

ステム構築業務委託仕様書」 

・資料５「審議会等の会議の公開に関する指針」 

・資料６「門真市情報公開条例の抜粋」 

・参考資料として質問回答書 

の以上でございます。 

 

資料に不足等ございませんでしょうか。 

 

なお、「採点表」及び「企画提案書等」につきましては、

後ほど事務局にて回収いたしますので、ご了承ください。 

 

それでは、資料２「門真市ＬＩＮＥ公式アカウント情

報配信システム構築業務委託事業者選定委員会設置要

綱」をご覧ください。 

本要綱第３条第２項の規定により、委員長に企画財政

部長を充てることとなっております。 

また、第５条第１項の規定により、「会議は、委員長が

招集し、その議長となる。」となっておりますので、大矢

企画財政部長に、委員長並びに議長として、ここからの

進行をお願いしたいと存じます。 

 大矢委員長よろしくお願いいたします。 

 

 

 それでは、次第に従いまして進めてまいります。 

 はじめに案件(１) 「会議の公開・非公開について」事

務局より説明をお願いします。 

 

 

それでは、事務局より説明いたします。 

資料５「審議会等の会議の公開に関する指針」及び資

料６「門真市情報公開条例の抜粋」をご覧ください。 

「審議会等の会議の公開に関する指針」第３条に、会

議の公開の基準が示されており、「審議会等の会議は公開

するものとする」とございますが、同条第１号により、「門



- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

真市情報公開条例第６条各号に掲げる不開示情報に該当

する情報に関し審議等を行う場合」は会議を公開しない

ことができるとされております。 

本選定委員会における審査に関しましては、公開する

ことにより、参加事業者の競争上の地位、財産権その他

正当な利益を害するおそれがあることから、「門真市情報

公開条例第６条の不開示情報の第２号のア」の規定に基

づき、非公開とすることが妥当であると考えております。 

また、本選定委員会の会議録につきましては、審議会

等の会議の公開に関する指針第８条第２項に基づき、各

回の選定委員会終了後２週間以内に、内容を簡潔にまと

めた議事の要旨を公開することとなっており、候補者が

決定された後にすべての会議録を公開することとなりま

すが、会議録につきまして、審査の部分に関しては、会

議の非公開と同様の理由により、記載を行わないものと

考えております。 

 

以上でございます。 

 

 

ただいまの説明について、ご質問、ご意見等はござい

ませんか。 

 

（なし） 

 

それでは、会議は非公開とし、本選定委員会の審査の

部分に関し、会議録への記載を行わないことと決定いた

します。 

引き続きまして、案件(２) 「実施要領公表からの経過

報告について」事務局より説明をお願いします。 

 

 

資料３「実施要領」の２ページ目の５．スケジュール

をご覧ください。 

まず、令和４年９月28日に市ホームページにおいて実

施要領の公表を行いました。 

続いて、質問書の受付を９月28日から10月５日まで行

ったところ、計13個の質問があったため、10月７日に市



- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ホームページで回答を公表いたしました。 

回答内容については、参考資料の質問回答書に掲載し

ておりますのでご参照ください。 

 

次に、参加申込の受付を９月28日から10月12日まで行

った結果、４社から申込みがありました。 

 

この４社について、参加申込時に提出された書類によ

り事務局で参加資格確認を行ったところ、参加資格要件

を満たしておりましたので、10月14日に参加確認結果通

知書を発出したところです。 

 

本日は、参加申込のあった４社につきまして、実施要

領に基づき、第一次審査を実施するものでございます。 

説明は以上でございます。 

 

 

ただいまの説明について、ご質問、ご意見等はござい

ませんか。 

 

（なし） 

 

引き続きまして、案件(３) 「審査の方法について」事

務局より説明をお願いします。 

 

 

採点表をご確認願います。 

第一次審査は、事前に配布させていただきました企画

提案書等を評価・採点する書類審査となっております。 

配布している採点表には、事業者より提出のあった見

積書を基に予め価格点を記載しておりますので、企画提

案書等の評価点につきまして各委員にご採点いただきま

す。 

参加事業者をそれぞれ10分間で仮採点いただいた後、

10分程度の本採点の時間を設けておりますので、委員の

皆さまはこの時間で採点表への記入をお願いしたいと考

えております。 

採点表への記入の際は、各審査項目につきまして、１



- 5 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

点から満点までの間の整数をご記入ください。 

 本採点終了後、採点表及び企画提案書等を回収いたし

ますが、本採点の時間中、早く採点を終えられた方は、

適宜、事務局に提出いただいて結構でございます。 

 

採点表及び企画提案書等を回収した後、速やかに評価

点の集計を行います。事務局による集計中は、休憩時間

とし、集計完了後、委員の皆さまに結果をご報告いたし

ます。 

 

なお、第一次審査の評価点数は、200点満点×委員５名

で1000点満点となります。 

 

続きまして、資料３「実施要領」７ページ目の10．審

査をご覧ください。 

⑴審査方法のイにおきまして、第一次審査の上位３位

の事業者のみ第二次審査に参加できることとなっており

ます。 

そのため、各委員の評価点の合計の上位３位の事業者

が第一次審査通過事業者となります。 

 

説明は、以上でございます。 

 

 

ただいまの説明について、何かご質問はございません

か。 

 

（なし） 

 

それでは、事務局提案の方法で審査することとし、案

件（４） 「企画提案書等による書類審査」に移ります。

なお、これより書類審査終了まで、事務局に進行をお願

いします。 

 

 

まず初めにＡ社につきまして、10分間の仮採点をお願

いいたします。タイムキーパーは、事務局が務めます。

それでは、よろしくお願いいたします。（以降、Ｄ社まで



- 6 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

仮採点） 

 

（Ａ社からＤ社まで各10分間で仮採点） 

 

各事業者の仮採点が終了いたしましたので、これより、

10分程度で本採点を行っていただきます。早く採点を終

えられた方は、適宜、採点表及び企画提案書等を事務局

に提出いただいて結構でございます。 

それでは、よろしくお願いいたします。 

 

 （10分程度で本採点） 

 

 すべての委員の本採点が終了いたしましたので、採点

表及び企画提案書等を回収させていただきます。 

 

（採点表及び企画提案書等を回収） 

 

これより事務局にて第一次審査の評価点を集計いたし

ます。委員の皆さまは集計を行う間、休憩時間といたし

ます。 

15時15分を目途に再開しますので、ご参集いただきま

すようお願いいたします。 

また、再開後は、委員会の進行を委員長にお返ししま

すので、よろしくお願いいたします。 

 

 

～再 開～ 

 

 

それでは、選定委員会を再開いたします。 

案件(５) 「採点結果報告及び受注候補者の決定」につ

いて事務局より集計結果の報告をお願いします。 

 

 

それでは、集計結果を報告いたします。 

集計の結果、 

Ａ社 675 点、 

Ｂ社 759 点、 



- 7 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

Ｃ社 504 点、 

Ｄ社 724 点となりました。 

以上のことから上位３者はＢ社、Ｄ社、Ａ社となりま

す。 

集計結果の報告は以上でございます。 

 

 

ただいま、事務局より集計結果の報告がありました。

結果としましては、Ｂ社、Ｄ社、Ａ社が上位３者になる

ことから、第二次審査であるプロポーザル審査への通過

事業者として決定いたします。 

この結果について何かご意見のある方はおられます

か。 

 

（なし） 

 

それでは最後に、今後のスケジュール等について、事

務局より説明願います。 

 

 

 今後のスケジュールですが、11月１日に事業者に対し

て、第一次審査の結果を書面通知いたします。また、第

一次審査通過事業者には併せて、第二次審査の案内をお

送りいたします。 

 第２回選定委員会は、11月９日水曜日の午後２時より、

第９会議室で開催したいと考えております。 

 第二次審査は、１者25分のプレゼンテーション及びデ

モンストレーションとし、その後10分程度の質疑応答行

う形式となります。審査の順番につきましては、企画提

案書等の提出順にて行う予定としております。 

 説明は以上でございます。 

 

 

ただいまの説明について、何かご質問はございません

か。 

 

（なし） 

 



- 8 - 

 

それでは、第１回門真市LINE公式アカウント情報配信

システム構築業務委託事業者選定委員会を閉会とさせて

いただきます。 

本日はお疲れ様でした。 

 


